



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Reggio Calabria li, **21.02.2013**

Protocollo n° **1250** del **21.02.2013**

OGGETTO: CHIARIMENTI - "Procedura aperta per l'affidamento per mesi sei del servizio di pulizia giornaliera, periodica e di risanamento, disinfezione e sanificazione degli immobili dell'Azienda Ospedaliera "Bianchi-Melacrino-Morelli" comprensivo di prelievo, raccolta, evacuazione e smaltimento dei rifiuti sanitari di cui al D.P.R. 254/2003".
Codice CIG: **4854291FA4**.

Quesito n°1:

< Al punto 9 di pagina 6 del Disciplinare di gara viene richiesta una "**cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo quinquennale posto a base d'asta**" su una durata dell'appalto per un periodo di mesi sei (6) come indicato nel bando di gara e nel capitolato tecnico. Pertanto si chiede di voler precisare l'interpretazione e l'orientamento di codesta spett. Amministrazione in merito alla discordanza sopra evidenziata. >

Risposta quesito n°1:

< Trattasi di refuso informatico - da intendersi "**cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo semestrale posto a base d'asta**". >

Quesito n°2:

< Circa i punti 3.3 e 12.5 del bando, si chiede se, in caso di raggruppamento di imprese, il requisito di cui al punto 3.3 riguardante il numero dei posti letto delle Aziende Ospedaliere in cui si è prestato servizio, deve essere cumulativo tra le imprese facenti parte del raggruppamento, rispettando le percentuali di cui al punto 12.5, oppure ognuna delle imprese deve possedere tale requisito. >

Risposta quesito n°2:

< Il requisito di cui al punto 3.3 è come presupposto per la partecipazione e, quindi, in caso di A.T.I. va inteso come cumulativamente posseduto. >

Quesito n°3:

< Si chiede nominativo della ditta che attualmente svolge il servizio posto a gara - elenco del personale attualmente impiegato nel servizio posto a gara, con indicazione, per ciascuno addetto, di CCNL applicato, qualifica, livello, sesso, anzianità - numero ore settimanali e/o mensili effettivamente svolte nel servizio posto a gara - monte ore complessivo sulla base del quale è stata determinata la base d'asta. >



Risposta quesito n°3:

Servizio pulizia

< **Ditta PFE:** n°12 unità di 2° livello per complessive 228 ore settimanali
n°2 unità di 4° livello per complessive 60 ore settimanali. >

< **Ditta SIPAM:** n°6 unità di 4° livello per complessive 220 ore settimanali
n°41 unità di 2° livello per complessive 1.082,5 ore settimanali. >

< **Ditta ICARUS:** n°2 unità di 1° livello per complessive 24 ore settimanali
n°51 unità di 2° livello per complessive 1.169 ore settimanali
n°2 unità di 3° livello per complessive 70 ore settimanali
n°2 unità di 4° livello per complessive 80 ore settimanali. >

Servizio rifiuti sanitari

< **Ditta MEDIECO Servizi:** n°1 operatore di 6° livello per complessive 173,33 ore mensili
n°1 operatore di 5° livello per complessive 130 ore mensili. >
n°3 operatori di 5° livello per complessive 80 ore mensili. >

Quesito n°4:

< Si chiede di indicare il numero delle unità impiegate attualmente per lo svolgimento del servizio, in forza della ditta esecutrice del contratto, con qualifica, livelli d'inquadramento, monte ore settimanale, specificatamente per ogni addetto. Inoltre è necessario sapere se le prestazioni previste nel C.S.A. sono uguali o diverse rispetto a quelle del contratto attualmente in gestione. >

Risposta quesito n°4:

Servizio pulizia

< **Ditta PFE:** n°12 unità di 2° livello per complessive 228 ore settimanali
n°2 unità di 4° livello per complessive 60 ore settimanali. >

< **Ditta SIPAM:** n°6 unità di 4° livello per complessive 220 ore settimanali
n°41 unità di 2° livello per complessive 1.082,5 ore settimanali. >

< **Ditta ICARUS:** n°2 unità di 1° livello per complessive 24 ore settimanali
n°51 unità di 2° livello per complessive 1.169 ore settimanali
n°2 unità di 3° livello per complessive 70 ore settimanali
n°2 unità di 4° livello per complessive 80 ore settimanali. >

Servizio rifiuti sanitari

< **Ditta MEDIECO Servizi:** n°1 operatore di 6° livello per complessive 173,33 ore mensili
n°1 operatore di 5° livello per complessive 130 ore mensili. >
n°3 operatori di 5° livello per complessive 80 ore mensili. >

In relazione al quesito se le prestazioni previste nel C.S.A. siano uguali o diverse rispetto a quelle del contratto attualmente in gestione, non si ritiene possibile il confronto trattandosi di procedure di gara essenzialmente diverse.



Quesito n°5:

< Si chiede se la mancata iscrizione all'Albo Nazionale Gestione Rifiuti (ANGR) può essere coperto con avvalimento. >

Risposta quesito n°5:

< La mancata iscrizione all'Albo Nazionale Gestione Rifiuti (ANGR) in capo alla mandataria, ma in possesso della mandante, può essere coperta con avvalimento (*l'Art.49 del D. Lgs. N°163/2006 estende l'avvalimento, oltre che ai requisiti di carattere economico, anche a quelli tecnici ed organizzativi*). >

Quesito n°6: < Sopralluogo >

Risposta quesito n°6:

< In caso di Consorzio o RTI, anche se non ancora costituiti, il sopralluogo potrà essere effettuato dal Consorzio o dall'impresa mandataria. >

< La mancata presa visione dei luoghi è causa di nullità, così come affermato da costante giurisprudenza, qualora la Stazione Appaltante richieda l'attestazione di presa visione ed il bando di gara espressamente commini tale sanzione, ciò anche al fine di evitare una violazione della *par condicio* tra le ditte partecipanti. >

Il Direttore
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
(Avv. Angelo Rabotti)